проекту. ВНД представляет собой такую ставку дисконтирования, при которой

ЧДД равен нулю.

-586,05

563,95 563,95 563,95 563,95

-586,05

504,65 451,59 404,11 361,62

-586,05

-22,10

541,85

1105,80

1669,75

-586,05

-81,40

370,19

774,30

1135,92

-1000,00

-500,00

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2019 2020 2021 2022 2023

ЧРД, тыс. руб. ЧДД, тыс. руб. Кумулятивный ЧРД, тыс.руб. Кумулятивный ЧДД, тыс. руб.

87

Рисунок 3.9 – Определение внутренней нормы доходности по проекту, (в тыс.

руб.)

Как видно из рисунка ВНД по проекту составила 95,34 %. Это меньше

ставки дисконтирования в размере 11,75%. Следовательно, параметры

инвестиционного проекта устраивают инвестора.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Определим показатели чувствительности инвестиционного проекта к

риску. Для этой цели введем два варьирующих параметра и один контрольный. В

качестве варьирующих параметров выберем выручку офиса за год и годовую

сумму текущих затрат без амортизации. В качестве контрольного параметра

выберем кумулятивный ЧДД за период реализации проекта.

Интервал вариации параметров примем в процентов от базисного уровня: -

30%, -20%, -10%, 0, +10%, +20%, +30%.

Представим в таблице 3.14 и на рисунке 3.10 вариацию ЧДД в зависимости

от вариации выручки и затрат.

2159

1447

994
690

476
319 200 107 33 -26

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Ставка дисконтирования, %

ЧДД, тыс. руб.

95,34 %

88

Таблица 3.14 – Оценка чувствительности ЧДД к риску

  Вариация отклонений значений параметра, %

Параметр

чувствительности

Текущие

затраты

без

амортизации,

тыс. руб.

-30 -20 -10 0 10 20 30

Выручка

(эффект), тыс.

руб.

Значение 1043 1192 1341 1491 1640 1789 1938

Вариация

отклонени

й

значений

параметра

, %

-30 1512 847 724 601 477 354 231 108

-20 1728 1360 1239 1118 997 874 751 628

-10 1944 1866 1745 1624 1503 1382 1261 1140

0 2160 2372 2251 2130 2008 1888 1767 1646

10 2376 2878 2757 2636 2515 2394 2273 2152

20 2592 3383 3263 3142 3021 2900 2779 2658

30 2808 3889 3768 3647 3527 3406 3285 3164

Рисунок 3.10 – Диаграмма оценки чувствительности ЧДД к риску типа

«Поверхность»

Как видно из рисунка, график находится в положительной области даже

при неблагоприятной вариации выручки (-30%) и затрат (+30%). Даже в этой

-30

-10

10

30

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

3000,00

3500,00

4000,00

-30 -20 -10 0 10 20 30

Кумулятивн

ый NPV в

последний

год проекта,

тыс. руб.

89

ситуации кумулятивный ЧДД проекта остается положительным. Следовательно,

уровень риска проекта является приемлемым для инвестора.

3.5 Рекомендации по совершенствованию и автоматизации методов работы